
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio ced

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4254 del 09/12/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Convenzione Consip PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI 
(EDIZIONE 7) SUDDIVISA IN 4 LOTTI - Adesione lotto n. 3 ed impegno di spesa – 
Cig derivato ZC73445B9D -  

Premesso che:
L’art. 26 legge 23 dicembre 1999 n° 488 ha affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia 
di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché 
dalle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, sino a concorrenza della quantità massima 
complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;
L’art. 1 comma 4 c) DL 12 luglio 2004 n° 168, secondo il quale Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101.;
Richiamata la Legge 06.07.2012 n. 94 (conversione del D.L. 07/05/2012 n 52 – Spending Review) 
nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e servizi, gli Enti Locali devono 
applicare parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per 
convenzioni centralizzate, effettuate da Consip;
Il DL 66/14 convertito con modificazioni in Legge 23/6/14 n° 89 e il DL 90 del 24/6/14 convertito 
con modificazioni in Legge 114 del 11/8/14 hanno previsto una serie di interventi al fine di 
contenere la spesa della Pubblica Amministrazione;
L’obiettivo della riduzione della spesa pubblica, enunciato nella suddetta normativa, viene 
perseguito attraverso la promozione di acquisti centralizzati di beni e servizi da parte di soggetti 
aggregatori (Consip S.p.A., una centrale di committenza per ogni Regione, altri soggetti che 
operano quali centrali di committenza);
Anche i Comuni, esclusi solo i capoluogo di provincia, hanno l’obbligo di effettuare a partire dal 
01/09/15 (L. 11 del 27/2/15 cd “milleproroghe”) gli acquisti e gli affidamenti di contratti pubblici 
attraverso:
• unioni di comuni, se esistenti;



• accordi consortili tra gli stessi comuni utilizzando i relativi uffici o quelli della Provincia;
• soggetti aggregatori;
• Province;
• Consip o Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.
La legge di stabilità per l’anno 2016 – L. 208/15 – articolo 1 comma 501 - ha introdotto la 
possibilità per tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, 
di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi e lavori, senza 
procedere in forma aggregata ai sensi dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006, fornendo una 
soluzione a breve termine per quanto riguarda in particolare gli affidamenti di piccola entità, per 
garantire la continuità della propria attività;
L’articolo 1 commi 502 e 503 della stessa Legge di Stabilità ha sancito nuovamente l’obbligo per le 
Amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro 
mercato elettronico della SA) per importi tra i € 1.000,00 euro e la soglia comunitaria;
Le disposizioni della legge di stabilità 2017 (L. 232/16 commi da 413 a 423), come anche le 
successive leggi di bilancio, da ultimo quella per l’anno 2020, hanno ulteriormente rafforzato il 
concetto di acquisizione centralizzata, ravvisando nello stesso un tassello fondamentale per 
sostenere la revisione della spesa tramite il recupero dell’efficienza nei processi e nei costi 
d’acquisto (inclusi gli oneri amministrativi connessi all’espletamento delle procedure di 
approvvigionamento) e una maggiore tracciabilità, trasparenza e semplificazione dell’azione 
amministrativa, prevedendo lo svolgimento di un’attività di studio e analisi preliminare di nuove 
modalità di acquisto di beni e di servizi correlati da dare in uso a terzi soggetti di natura pubblica;
Visto che:

-          in attuazione di quanto sopra, la società Consip S.p.A., la principale centrale acquisti 
della Pubblica Amministrazione italiana, ha ravvisato la necessità di procedere 
all’individuazione di fornitori per LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI (EDIZIONE 7) 
SUDDIVISA IN 4 LOTTI, attivando in data 22/10/2021 la convenzione in parola, nello 
specifico il lotto di interesse n° 3 per il Lazio;

-          i contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra l’Amministrazione 
Comunale e la società aggiudicataria della convenzione attraverso l’emissione di ordinativi 
di fornitura effettuati dalla prima, nei confronti della seconda;

-         l’Amministrazione comunale, anche nell’ottica di aggiornare l’attuale sistema telefonico 
alla tecnologia VOIP, ha la necessità di rinnovare e potenziare la rete LAN delle sedi 
periferiche  dei Servizi Demografici di Piazzale Santarelli snc, del SUAP sito in via A. da 
Sangallo, 11 e della Biblioteca comunale e Cittadella della Musica sita in via G. 
D’Annunzio, 2 ormai obsolete e non più in grado di garantire un adeguato supporto alle 
attività degli uffici, come da piano di esecuzione preliminare allegato.

-         occorre pertanto attivare le procedure per aderire, in tempi utili, alla nuova convenzione 
Consip, al fine di assicurare la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali per le varie sedi comunali, rilevando anche che tra i 
principali benefici e/o punti di forza che l’Amministrazione aderente alle Convenzioni 
strutturate dalla predetta centrale di committenza, ci sono sicuramente quelli di carattere 
economico, dovute ai prezzi vantaggiosi praticati e ai servizi completi offerti;

 
Considerata pertanto l’opportunità di aderire alla Convenzione Consip PER LA FORNITURA DI 
PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI 



LOCALI (EDIZIONE 7) SUDDIVISA IN 4 LOTTI nello specifico il lotto di interesse n° 03 per il 
Lazio, aggiudicata alla RTI Vodafone S.p.A. (mandataria) con sede in Ivrea (TO), Via G. Jervis
13, iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 93026890017, codice fiscale n. 93026890017, e 
Converge S.p.A. (mandante) con sede in Roma, Via Mentore Maggini n.1 00143, iscritta al Registro 
delle Imprese di ROMA al n. 04472901000, codice fiscale n. 04472901000, che hanno 
espressamente manifestato la volontà di impegnarsi a fornire le prestazioni/forniture oggetto della 
convenzione ed eseguire gli ordinativi di fornitura alle condizioni, modalità e termini stabiliti dalla 
stessa;
 
Che, secondo quanto previsto dalla convenzione di che trattasi, gli ordinativi potranno essere 
effettuati o tramite richiesta preliminare dell’analisi dei fabbisogni, ovvero mediante ricerca a 
catalogo dei singoli prodotti/servizi;
Visto quanto sopra esposto;
 
Visto il durc allegato alla presente ed attestante la regolarità contributiva della società Vodafone 
S.p.A. (mandataria) con sede in Ivrea (TO), Via G. Jervis 13, iscritta al Registro delle Imprese di 
Torino al n. 93026890017, codice fiscale n. 93026890017;
 
Visto il durc allegato alla presente ed attestante la regolarità contributiva della società Converge 
S.p.A. (mandante) con sede in Roma, Via Mentore Maggini n.1 00143, iscritta al Registro delle 
Imprese di ROMA al n. 04472901000, codice fiscale n. 04472901000;
Vista la convenzione ed i documenti allegati alla stessa quali parti integranti e sostanziali;
Visto l’ODA n. 6519645 allegato alla presente, si da farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto, dal quale risulta necessario procedere all’impegno della somma di € 60.329,48 oltre IVA al 
22% per un importo complessivo di € 73.601,97 per le attività nello stesso previste;
Ritenuto opportuno prevedere, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti somme a disposizioni 
della Stazione appaltante per l’esecuzione di lavori in economia esclusi dall’appalto quali:
-  Noleggio cestello per attraversamento aereo tra stabili;
-   Stesura e posizionamento cavo in fibra ottica;
-    Installazione cassetti ottici.
Visto il quadro economico di seguito riportato:
 

QUADRO ECONOMICO
DESCRIZIONE IMPORTO IVA TOTALE

Realizzazione reti LAN varie sedi comunali 
ODA n. 6519645/2021

€ 60.329,48 € 13.272,49 € 73.601,97

Oneri per la sicurezza €   2.000,00  € 2.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia esclusi dall’appalto € 6.000,00 € 1.320,00 € 7.320,00
TOTALE € 68.329,48 € 14.592,49 € 82.921,97

 
Visto piano di esecuzione preliminare allegato;
Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;
Visto il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca cantieri”) convertito in L. 14/06/19 n° 55;
Vista la Legge 488 del 23/12/99 e s.m.i.;
Visti il Decreto del Ministero del Tesoro 24/2/00;



Visto il Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 dell’08/06/2021, veniva approvato il
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, la nota
integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 08/07/2021 veniva approvato il
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il piano della performance per gli 
anni 2021 – 2023;
 

D E T E R M I N A
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:
 

1)      Di aderire alla Convenzione Consip PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI 
PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI 
(EDIZIONE 7) SUDDIVISA IN 4 LOTTI nello specifico il lotto di interesse n° 03 per il Lazio 
con il RTI Vodafone S.p.A. (mandataria) con sede in Ivrea (TO), Via G. Jervis 13, iscritta al 
Registro delle Imprese di Torino al n. 93026890017, codice fiscale n. 93026890017, e Converge 
S.p.A. (mandante) con sede in Roma, Via Mentore Maggini n.1 00143, iscritta al Registro delle 
Imprese di ROMA al n. 04472901000, codice fiscale n. 04472901000;
 
2)      Di autorizzare l’Economo, quale punto ordinante dell’Ente, a trasmettere alla RTI 
Vodafone S.p.A. (mandataria) con sede in Ivrea (TO), Via G. Jervis 13, iscritta al Registro delle 
Imprese di Torino al n. 93026890017, codice fiscale n. 93026890017, e Converge S.p.A. 
(mandante) con sede in Roma, Via Mentore Maggini n.1 00143, iscritta al Registro delle 
Imprese di ROMA al n. 04472901000, codice fiscale n. 04472901000 l’ordinativo diretto PER 
LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI come da catalogo Convenzione, allegato alla 
presente, PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI 
(EDIZIONE 7) SUDDIVISA IN 4 LOTTI nello specifico il lotto di interesse n° 3 per il Lazio 
richiesti per le sedi comunali dei Servizi Demografici di Piazzale Santarelli snc, del SUAP sito 
in via A. da Sangallo, 11 e della Biblioteca comunale e Cittadella della Musica sita in via G. 
D’Annunzio;

 
3)      Approvare il quadro economico per l’esecuzione del servizio in oggetto come di seguito 
riportato:

 
QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE IMPORTO IVA TOTALE
Realizzazione reti LAN varie sedi 
comunali ODA n. 6519645/2021

€ 60.329,48 € 13.272,49 € 73.601,97

Oneri per la sicurezza €   2.000,00  € 2.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia esclusi dall’appalto € 6.000,00 € 1.320,00 € 7.320,00

TOTALE € 68.329,48 € 14.592,49 € 82.921,97



4)   Di impegnare la spesa riferita all’aggiornamento delle reti LAN e cablaggio strutturato per il 
voip delle sedi dei Servizi Demografici di Piazzale Santarelli snc, del SUAP sito in via A. da 
Sangallo, 11 e della Biblioteca comunale e Cittadella della Musica sita in via G. D’Annunzio, 
quantificata in € 68.329,48 oltre Iva di legge, ovvero € 14.592,49 per un totale di € 82.921,97 al 
capitolo n. 5003 del bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2021, in base al criterio 
dell’effettiva esigibilità, per la copertura del contratto in questione;

 
5)   Di dare atto che il CIG derivato attribuito alla procedura, è il seguente: ZC73445B9D;
 
6)   Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio 1- 
Sez. Affari Legali e Smart City Enrico Mazzoni;

 
7)   Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d. lgs 267/00;

 
8)   Di disporre trasmissione all’ufficio Bilancio per gli adempimenti di competenza;

9)  Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 
del d.lgs 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


